
 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 1 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

PARDUBICKÁ KRAJSKÁ NEMOCNICE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 

 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 2 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

JSME PŘÁTELSKÁ NEMOCNICE, STARÁME SE O VAŠE ZDRAVÍ 
 
 
 
Vize Pardubické krajské nemocnice, a.s. 
 

 moderní nemocnice poskytující komplexní péči ve všech medicínských oborech 
 

 kvalita zdravotní péče, bezpečí a korektní vztah k nemocným 
 

 podpora klinických pracovišť, výuková základna Fakulty zdravotnických studií 
Univerzity Pardubice 

 
 

 
Obsah 
 

 

1. Úvodní slovo předsedy představenstva 

2. Profil společnosti Pardubická krajská nemocnice, a.s. 

3. Události roku 2010 

4. Kliniky a oddělení 

5. Personální rozvoj 

6. Projekty a rozvoj 

7. Vzdělávání a výuka 

8. Ekonomické informace, účetní závěrka 

9. Předpokládaný vývoj v roce 2011 

10. Investice 

11. Sponzoři a dárci 

12. Výrok auditora 

13. Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami                  

14. Granty a studie   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 3 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

1. Úvodní slovo předsedy představenstva 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Váţené dámy a pánové, váţení akcionáři, 
 
     dovolte mi zhodnotit rok 2010 z pohledu předsedy představenstva akciové 
společnosti, z pozice pro mne nové a zavazující. Úkol je to pro mne obtíţný, neboť 
hodnocený rok jsem strávil v pozici lékaře pracujícího v Pardubické krajské nemocnici, 
a.s. (dále jen PKN) zcela mimo management akciové společnosti. 
     Rok 2010 přinesl do zdravotnictví České republiky naplno důsledky hospodářské krize, 
ve svém závěru se také projevil jako rok zlomový pro další směrování českého 
zdravotnictví díky akci LOK-SČL „Děkujeme, odcházíme“. V neposlední řadě byl závěr 
roku dramatický i v samotné PKN, protoţe došlo ke změně ve vedení společnosti. 
I přes velkou řadu vnějších a vnitřních problémů se naše nemocnice neodchýlila od svého 
poslání, tedy poskytování základní, specializované i superspecializované zdravotní péče 
pacientům z celého Pardubického kraje. 
      Po personální stránce byla situace v nemocnici stabilizovaná, ke zlepšení situace 
přispělo nejen zavedení nového mzdového předpisu, ale také současný vývoj na trhu 
práce. Z nejdůleţitějších personálních změn byl jistě návrat primáře MUDr. Tomáše 
Daňka, Ph.D. a s ním spojený opětovný rozvoj cévní chirurgie a navazujících oborů. 
      Zásadní investiční událostí roku byla realizace rekonstrukce Radiodiagnostického 
oddělení a instalace nového přístrojového vybavení, která posunula nemocnici mezi 
špičkově vybavená zařízení v ČR. Pacienti jsou nyní vyšetřováni na nejmodernějších 
strojích, coţ zvyšuje nejen komfort samotného vyšetření, ale v neposlední řadě také 
kvalitu, rychlost a dostupnost specializovaných vyšetření. 
     PKN je výukovou základnou, zařízením, kde probíhá výuka jak lékařských tak 
nelékařských profesí. Umoţňujeme vzdělání posluchačům lékařských fakult, nadále 
intenzivně rozvíjíme spolupráci s  Fakultou zdravotnických studií Univerzity Pardubice.
 V závěrečných měsících bylo vedení PKN vystaveno enormnímu tlaku v souvislosti 
s akcí lékařů „Děkujeme, odcházíme“. Díky oboustranně korektnímu přístupu se tato 
hektická doba nijak zásadně nedotkla pacientů naší nemocnice, čemuţ jsem velmi rád. 
     Závěrem mi dovolte, abych upřímně poděkoval všem zaměstnancům nemocnice za 
odvedenou práci, nasazení a osobní iniciativu prokázanou v roce 2010 a vyjádřil naději, 
ţe rok 2011 bude pro PKN, naši krajskou nemocnici, úspěšný.  
Naším společným cílem musí být vytvoření stabilního a špičkového zdravotnického 
zařízení pro občany města Pardubic a celého Pardubického kraje. 
 

 
 
 

MUDr. Tomáš Gottvald 
Předseda představenstva 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 4 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

 
 

2. Profil společnosti Pardubická krajská nemocnice, a.s. 
 

Název společnosti    Pardubická krajská nemocnice, a.s. 
Sídlo společnosti    Kyjevská 44, 532 03 Pardubice 

     Zápis v obchodním rejstříku  Krajský soud v Hradci Králové, oddíl B, vloţka 2628 
 Datum zápisu     25. 7. 2007 
 Datum zahájení činnost   1. 10. 2007 
 Právní forma    akciová společnost 
 Akcionář     Pardubický kraj 

      Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice 
IČ, DIČ     27520536, CZ27520536 
Telefon     466 011 111, 467 431 111 
Internetová adresa    www.nemocnice-pardubice.cz 
 
 
Představenstvo 
Předseda představenstva   Ing. Josef Šimurda do 16. 12. 2010,  

  do 31. 12. 2010 nebyl nový předseda jmenován 
Členové představenstva   MUDr. Martin Šácha, Ph.D.,  
      od 16. 12. 2010 pověřen řízením  

      Ing. Zdeněk Kohoutek  
 

Dozorčí rada 
Předseda     MUDr. Tomáš Gottvald 
Členové (řazeno podle abecedy)  RNDr. Jaroslav Forejt, CSc.  

 MUDr. Štěpánka Fraňková 
 MUDr. David Kusý 
 Ing. Roman Línek 
 Mgr. Markéta Tauberová 

 
 
Předmět činnosti 

Předmět činnosti je souhrnně zapsán v obchodním rejstříku. Nejvýznamnějším předmětem 
činnosti je provozování nestátního zdravotnického zařízení. Nemocnice poskytuje komplexní 
ambulantní a lůţkovou péči ve všech základních, specializovaných i vysoce specializovaných 
oborech, provozuje lůţkovou následnou péči, domácí péči, základní i specializovanou 
diagnostickou péči a lékárnu. Je výukovou základnou Fakulty zdravotnických studií Univerzity 
Pardubice. 

 
Významné skutečnosti, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem 
sestavení účetní závěrky  

Na základě rozhodnutí jediného akcionáře č. 3/2011, usnesením Rady Pardubického kraje 
RA/68/11 ze dne 24. 2. 2011 byl jmenován do funkce ředitele Pardubické krajské nemocnice, 
a.s. ke dni 24. 2. 2011 MUDr. Tomáš Gottvald. Pardubický kraj jako jediný akcionář 
společnosti Pardubická krajská nemocnice, a.s. Rozhodnutím jediného akcionáře č. 4/2011 ze 
dne 10. 3. 2011 vzal na vědomí odstoupení MUDr. Tomáše Gottvalda dne 28. 2. 2011 
z funkce předsedy a člena dozorčí rady Pardubické krajské nemocnice, a.s.  Zároveň 
jmenoval MUDr. Tomáše Gottvalda s účinností ode dne 10. 3. 2011 do funkce člena 

http://www.nemocnice-pardubice.cz/


 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 5 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

představenstva akciové společnosti. Na základě rozhodnutí představenstva akciové 
společnosti byl Tomáš Gottvald jmenován předsedou představenstva. 

Další významnou skutečností byla protestní akce Lékařského odborového klubu „Děkujeme, 
odcházíme“. I lékaři Pardubické krajské nemocnice, a.s. se k akci připojili, coţ velmi 
významně ovlivnilo počátek roku 2011. V prosinci 2010 podalo výpověď celkem 118 lékařů, 
v průběhu ledna se připojili ještě další dva lékaři. Sloţitá jednání byla vedena na všech 
úrovních, od ministerstva zdravotnictví, přes krajský úřad aţ po samotné vedení nemocnice, 
jehoţ úsilí se zaměřilo především na řešení problémů samotné nemocnice. Výpovědi lékařů 
byly staţeny po ukončení jednání, jehoţ výsledkem bylo naplnění poţadavků lékařů. 
Z nemocnice nakonec skutečně odešli pouze tři lékaři. 
Pardubická krajská nemocnice, a.s. nemá organizační sloţku podniku v zahraničí. 
 
 
 
Zpráva o stavu majetku společnosti 

Základní kapitál společnosti je rozdělen na 3.032 kusů kmenových akcií znějících na jméno, 
z nichţ kaţdá má jmenovitou hodnotu 100.000,- Kč, rovnající se podílu výše základního 
kapitálu dělené 100 tisíci. Zakladatel upisuje celý počet akcií. Emisní kurz akcie při upisování 
se rovná jmenovité hodnotě akcie.  

V prosinci roku 2010 byl podán návrh na sníţení základního kapitálu společnosti o 93.992 
tisíc Kč z důvodu úhrady kumulovaných ztrát společnosti k 31. 12. 2009. Tímto došlo ke 
sníţení základního kapitálu z původních 303.200 tisíc na současných 209.208 tisíc Kč. Změna 
byla v Obchodním rejstříku provedena dne 8. 2. 2011.  
Tímto byl základní kapitál sníţen sníţením jmenovité hodnoty akcií z dosavadní jmenovité 
hodnoty 100.000 Kč na částku 69.000 Kč. Sníţení jmenovité hodnoty listinných akcií se 
provede výměnou akcií za akcie s niţší jmenovitou hodnotou s podpisem člena nebo členů 
představenstva oprávněných jednat jménem společnosti. Počet akcií je nezměněn, tj. 3.032 
ks. K zápisu této skutečnost v Obchodním rejstříku došlo dne 11. 1. 2011. Splaceno je 100% 
akcií. 
Vyměnitelné dluhopisy nebo podobné cenné papíry nebo podíly s vyznačením jejich počtu  
a rozsahu práv se nevyskytují. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 6 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

 
 

Profil společnosti Pardubická krajská nemocnice, a.s. 
 
Vedení společnosti 
Ředitel  Ing. Josef Šimurda do 16. 12. 2010 

MUDr. Martin Šácha, Ph.D., pověřen 
řízením nemocnice od 16. 12. 2010 

Náměstek léčebné péče    MUDr. Martin Šácha, Ph.D. 
Náměstkyně ošetřovatelské péče   Bc. Iva Kubátová, MSc 
Náměstek pro farmacii    PharmDr. Martin Roman, CSc. 
Náměstek provozních sluţeb    Ing. Kamil Stiborek 
Náměstkyně pro financování zdravotní péče  Ing. Věra Prousková, MBA 
 
 
Kolegium ředitele 
MUDr. Martin Šácha, Ph.D.   náměstek léčebné péče 
Doc. MUDr. Milan Košťál, CSc.  přednosta Porodnicko-gynekologické kliniky 
Doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc.  přednosta Neurologické kliniky 
Doc. MUDr. Jiří Šiller, Ph.D.  pověřený řízením Chirurgické kliniky 
Doc. MUDr. František Holm, CSc.  pověřený řízením Interní kliniky 
MUDr. Magdalena Fořtová  primářka ARO 
MUDr. Petr Vyhnálek, Ph.D.  primář interního oddělení 
Doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc.  emeritní přednosta Chirurgické kliniky 
 
 
Změny ve statutárních orgánech a ve vedení akciové společnosti v roce 2010 
 
Změna v osobě předsedy představenstva: 
 
Ke dni 16. 12. 2010 byl odvolán z funkce ředitele Pardubické krajské nemocnice, a.s. 
a předsedy představenstva společnosti Ing. Josef Šimurda (den vzniku funkce 1. 9. 2008, 
v OR zapsáno dne 18. 9. 2008, den zániku funkce 16. 12. 2010, vymazáno z OR 11. 1. 
2011). Řízením Pardubické krajské nemocnice, a.s. byl pověřen MUDr. Martin Šácha, Ph.D. 
 
Změna v osobě člena dozorčí rady: 
 
Dne 29. 3. 2010 bere na vědomí Pardubický kraj odstoupení Ing. Leoše Dostála z funkce 
člena dozorčí rady Pardubické krajské nemocnice, a.s. (den zániku členství 29. 3. 2010, 
vymazáno z OR 12. 08. 2010) a dnem 24. 6. 2010 byl členem dozorčí rady Pardubickým 
krajem jmenován RNDr. Jaroslav Forejt, CSc. (den vzniku členství v dozorčí radě 24. 6. 2010, 
zapsáno v OR 12. 08. 2010). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 7 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

 
 
Profil společnosti Pardubická krajská nemocnice, a.s. 
 
Ostatní změny: 
 
K 1. 10. 2010 ukončil činnost ve funkci náměstka provozních sluţeb Ing. Zdeněk Kohoutek 
a na základě výběrového řízení byl do této funkce jmenován Ing. Kamil Stiborek.  
 
Pracovní poměr ukončila dnem 31. 12. 2010 náměstkyně pro financování zdravotní péče Ing. 
Věra Prousková, MBA.  
 
Po výběrovém řízení na pozici přednosty Interní kliniky byl jejím vedením do jmenování 
ministrem zdravotnictví pověřen 1. 3. 2010 Doc. MUDr. František Holm, CSc.  
 
Po výběrovém řízení na pozici přednosty Chirurgické kliniky byl jejím vedením do jmenování 
ministrem zdravotnictví pověřen 1. 3. 2010 Doc. MUDr. Jiří Šiller, Ph.D.  
 
Dne 30. 9. 2010 ukončil pracovní poměr přednosta Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a krku Prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. a do ukončení výběrového řízení na 
pozici přednosty byl jejím vedením pověřen Prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 8 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Personální a organizační změny v roce 2010 
 
Leden 
 Do funkce primáře Urologického oddělení byl na základě výběrového řízení jmenován 

MUDr. Karel Lucký 
 Na pracovní místo vedoucího Referátu pro vědu, výzkum a kvalitu nastoupil Ing. Petr 

Vaněk 
 Na pracovní místo vedoucí Oddělení vzdělávání nastoupila Mgr. Alena Brdičková 
 
Březen 
 Na pozici primáře Oddělení cévní chirurgie nastoupil MUDr. Tomáš Daněk, Ph.D. 

 
Duben 
 Po výběrovém řízení byl do funkce primáře Ušního, nosního a krčního oddělení Kliniky 

otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku jmenován MUDr. Karel Pokorný, Ph.D. 
 Po výběrovém řízení byl do funkce primáře Porodnicko-gynekologického oddělení 

Porodnicko-gynekologické kliniky jmenován MUDr. Michal Tichý 
 Po výběrovém řízení byl do funkce primáře Neurologického oddělení Neurologické kliniky 

jmenován MUDr. Petr Geier 
 Do Úseku provozních sluţeb na pozici vedoucího Oddělení provozních sluţeb nastoupil 

pan František Rais 
 
Květen 
 MUDr. Roman Michálek byl pověřen zastupováním primáře oddělení Ušního, nosního 

a krčního Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 
 Zastupováním primáře Porodnicko-gynekologického oddělení Porodnicko-gynekologické 

kliniky byla pověřena MUDr. Zuzana Kokrdová 
 Zastupováním primáře Neurologického oddělení Neurologické kliniky byla pověřena 

MUDr. Petra Nykodýmová 
 
Červen 
 Po dobu mateřské dovolené Diany Hanzlíkové byla do funkce vrchní sestry Geriatrického 

centra jmenována Jana Burešová 
 
Srpen 
 MUDr. Petr Baláţ byl pověřen zastupováním primáře Oddělení soudního lékařství 
 
Září 
 Primář Oddělení klinické biochemie a diagnostiky PharmDr. Jiří Skalický, CSc. bude 

v souvislosti se svým zvolením do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR vykonávat po 
dobu mandátu poslance funkci primáře na zkrácený úvazek. Řízením oddělení v době 
nepřítomnosti primáře byl pověřen zástupce primáře Mgr. Jakub Kovařík 

 Zastupováním primáře Radiodiagnostického oddělení byla pověřena MUDr. Iva Trejbalová 
 

Prosinec 
 Pracovní poměr ukončila odchodem do důchodu vrchní sestra Infekčního oddělení Bc. 

Jana Zoubková 
 Pracovní pozici epidemiologa po odchodu do důchodu opustila MUDr. Eva Sansevičová 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 9 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

3. Události roku 2010 
    

11. února 2010 si nemocnice připomněla Světový den nemocných, který připomíná 
památku Panny Marie Lurdské, která je uctívána za uzdravování nemocných. Letos poprvé 
jsme si tento den připomněli i v nemocnici, kde se konal seminář na téma „Starý člověk 
v nemocnici“. Na semináři vystoupil také Mons. Josef Kajnek, světící biskup královéhradecký, 
se svým zamyšlením. 
 
1. března 2010 se konala druhá pracovní konference Pardubické krajské nemocnice, a.s. 
Konference se konala pod názvem „Rok 2010 – rok realizace změn“. Konference byla určena 
široké skupině vedoucích pracovníků nemocnice. Pozvání na konferenci přijali i představitelé 
Pardubického kraje – Mgr. Radko Martínek, Ing. Roman Línek a Mgr. Markéta Tauberová, 
představitel Magistrátu města Pardubice Ing. Jaroslav Deml, zástupkyně Univerzity Pardubice 
Mgr. Jana Škvrňáková, Ph.D. a další hosté. 
  
27. března 2010 byl v prostoru akutního příjmu zprovozněn nový CT přístroj, který slouţí 
především pro pacienty v akutním stavu, a to zejména pacienty po úrazech a při akutních 
neurologických diagnózách. 
 
3. května 2010 byla v nemocnici otevřena nově zrekonstruovaná lůţková část 
onkologického oddělení. 
  
7. září 2010 bylo v nemocnici otevřeno Artroskopické centrum. Vedoucím lékařem centra se 
stal Doc. MUDr. Jaroslav Pilný, Ph.D., který na tiskové konferenci pracoviště představil. 
Zaměřuje se především na komplexní artroskopické ošetření úrazů vzniklých při sportu. Díky 
tomuto pracovišti jsou lékaři centra schopni rychlé diagnostiky a následného urgentního 
řešení zranění. 
 
23. září 2010 vzala na vědomí Rada Pardubického kraje Strukturální plán nemocnice, který 
řeší budoucí uspořádání provozů nemocnice včetně její rekonstrukce a dostavby pavilonů, 
díky kterým dojde k prostorové centralizaci lůţkové péče do jednoho monobloku. V plánu je 
rovněţ zakomponováno vybudování centrálního příjmu nemocnice a centrálních laboratorních 
provozů, nezapomíná ani na zajištění komfortu pro pacienty, a to propojením všech budov 
komunikačním koridorem a vybudováním centrálního parkovacího domu. Realizace 
strukturálního plánu je dlouhodobou záleţitostí a její realizace je moţná po jednotlivých 
dílčích etapách. 
 
8. října 2010 se konal Den nemocnice. Pro návštěvníky byl zorganizován den otevřených 
dveří a prezentován byl především integrovaný záchranný systém s celým spektrem jeho 
činností – tedy od práce hasičů a policistů aţ po zdravotnickou záchrannou sluţbu a následné 
předání pacienta do nemocniční péče. Velký zájem veřejnosti byl zaznamenán zejména při 
simulaci záchranné akce při vyprošťování raněného z havarovaného vozidla. Zajímavý byl 
rovněţ přílet záchranářského vrtulníku. Pro děti byl připraven speciální zábavný program, 
zájemci o historii se mohli zúčastnit zajímavé přednášky o významu Pardubické nemocnice 
v období heydrichiády. Další akce jiţ byly zaměřeny na zdravotnickou prevenci – vyšetření 
mateřských znamének a pigmentových skvrn, měření tuku, prevenci infekčních i neinfekčních 
onemocnění, prevenci dopravních úrazů a další prevence. Velmi zajímavá a jedinečná byla 
rovněţ prohlídka vodárenské věţe, která je památkově chráněná a dodnes je plně funkční. 
 
14. října 2010 se v nemocnici konala tisková konference, na které byly podány informace 
o pořízení nového mamografu, o nových resuscitačních lůţkách a další přístrojové technice. 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 10 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Všechny tyto významné přístroje a vybavení bylo pořízeno díky finanční podpoře Statutárního 
města Pardubice. 
 
V prosinci 2010 byla dokončena rekonstrukce Radiodiagnostického oddělení, jejímţ cílem 
bylo vybudování prostor pro umístění nových diagnostických přístrojů – magnetické 
rezonance, počítačového tomografu a mamografu. Současně bylo zrekonstruováno sociální 
zařízení na obou podlaţích, byla vybudována recepce pro pacienty a prostorná čekárna.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 11 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

4. Kliniky a oddělení  
 
Vedení klinik a oddělení 

Klinika/oddělení Přednosta/primář Vrchní sestra/laborant 

Interní klinika 
 
Interní oddělení 
Kardiologické oddělení 

Doc. MUDr. František Holm, 
CSc., pověřen řízením kliniky 
MUDr. Petr Vyhnálek, Ph.D. 
MUDr. Petr Vojtíšek, CSc. 

 
 
Alena Rabová 
Jiřina Špelinová 

Chirurgická klinika 
 
Chirurgické oddělení 
Oddělení úrazové chirurgie 
Oddělení cévní chirurgie 
Centrální operační sály 
a centrální sterilizace 
Komplex ambulancí 
chirurgických a 
traumatologických 
Oddělení dětské chirurgie 

Doc. MUDr. Jiří Šiller, Ph.D., 
pověřen řízením kliniky 
Doc. MUDr. Jiří Šiller, Ph.D. 
MUDr. Martin Carda 
MUDr. Tomáš Daněk, Ph.D. 
MUDr. Lukáš Sákra, Ph.D. 
 
MUDr. Miloslav Svoboda 
 
 
MUDr. Jarmila Antonová 

 
 
Bc. Blanka Hošková 
Karolína Kopecká 
 
Ladislava Kašparová 
 
Hana Pešková 
 
 
Bc. Sabina Slavíčková 

Porodnicko-
gynekologická klinika 
Porodnicko-gynekologické 
oddělení 

Doc. MUDr. Milan Košťál, CSc., 
přednosta kliniky   
MUDr. Michal Tichý 

 
 
Zita Hamašová 

Neurologická klinika 
 
Neurologické oddělení 

Doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc., 
přednosta kliniky  
MUDr. Petr Geier 

 
 
Bc. Lenka Semencová 

Klinika 
otorinolaryngologie 
a chirurgie hlavy a krku 
 
Ušní, nosní, krční oddělení 
Oddělení ústní, čelistní 
a obličejové chirurgie 
LSPP stomatologická 

Prof. MUDr. Arnošt Pellant, 
DrSc., pověřen řízením kliniky  
 
 
MUDr. Karel Pokorný, Ph.D. 
MUDr. Aleš Vrbacký 

 
 
 
 
Miroslava Slanináková 
Lucie Semerádová 

ARO MUDr. Magdalena Fořtová Irena Brychnáčová 

Neurochirurgické oddělení MUDr. Petr Hájek, Ph.D. Miroslava Utíkalová 

Dětské oddělení 
LSPP pro děti a dorost 

MUDr. Vladimír Němec, Ph.D. Bc. Eva Bočkayová 

Ortopedické oddělení MUDr. Jiří Kubeš Bc. Jaroslava Horáková 

Oční oddělení Doc. MUDr. Jan Novák, CSc. Naděţda Ţivná 

Urologické oddělení MUDr. Karel Lucký Dagmar Mudruňková 

Oddělení klinické 
hematologie 

MUDr. Olga Erbenová Miloslava Taranzová 

Oddělení nemocí plicních 
a tuberkulózy 

MUDr. Vladimír Molnár Renata Valachová 

Infekční oddělení MUDr. František Sedláček Bc. Jana Zoubková 

Psychiatrické oddělení 
Protialkoholní záchytná 
stanice 

MUDr. Jan Kolomazník 
 
 

Iveta Kolínová 

Koţní oddělení MUDr. David Stuchlík Monika Fidlerová 

Centrum rehabilitace MUDr. Ivo Jáchym Bc. Věra Koţená 
Hana Jetmarová 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 12 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Oddělení klinické a radiační 
onkologie 

Doc. MUDr. Jaroslav Vaňásek, 
CSc. 

Bc. Blaţena Beránková 

Geriatrické centrum MUDr. Ivo Bureš Jana Burešová 

Centrum pracovního lékařství MUDr. Alexandra Eichlerová Helena Kusínová 

Oddělení klinické biochemie 
a diagnostiky 

PharmDr. Jiří Skalický, Ph.D. Marie Hromádková 

Radiodiagnostické oddělení MUDr. Leoš Ungermann, Ph.D. Bc. Miroslav Šeda 

Transfúzní oddělení MUDr. Jitka Horská Iveta Krebsová 

Oddělení klinické 
mikrobiologie 

MUDr. Mgr. Eva Zálabská Petra Soukupová 

Patologicko-anatomické 
oddělení 

MUDr. Pavel Rothröckel Stanislava Němečková 

Oddělení soudního lékařství MUDr. Pavel Toupalík, Ph.D. Stanislava Němečková 

Nutriční a dietologické 
oddělení 

MUDr. Zuzana Grofová, ved. 
lékařka 

Radka Mifková 

Centrum domácí péče  Bc. Iva Svobodová 

Zdravotně sociální oddělení  Zdeňka Daňková 

Osteologické centrum MUDr. Tomáš Hála, ved. lékař  

Tým klinický psychologů PhDr. Miroslav Vyhnálek, CSc., 
vedoucí 

 

 
 
 
 
Činnost klinik a oddělení 
 
Porodnicko-gynekologická klinika zavedla novou metodu detekce chromozomálních 
poruch biopsií choriových klků, na základě kterého lze jednodušším a šetrnějším způsobem 
vyšetřit moţné genetické poruchy plodu. Urogynekologické centrum kliniky zavádí 
nejmodernější způsoby léčby inkontinence u ţen. Pokračuje v korekcích poruch statiky dna 
pánevního. Nadále je rozvíjena spolupráce s centrem asistované reprodukce PRONATAL při 
léčbě neplodných párů. 
 
Oddělení klinické mikrobiologie v roce 2010 zkompletovalo spektrum sérologických 
vyšetření vč. diagnostiky PCR. Dále se podílí společně s ústavním epidemiologem na řešení 
problematiky sledování infekcí spojených se zdravotní péčí a na implementaci flexibilního 
formuláře do NIS Médea. Dále byl v roce 2010 pořízen nový Automatizační systém pro 
hemokultivace (Bact-Alert3D). Byl ustanoven tým odborníků zabývajících se problematikou 
správného uţití antibiotik v nemocnici. Pro zkvalitnění a zrychlení diagnostiky rezistencí 
mikroorganismů u klinicky závaţných stavů byla v roce 2010 zavedena automatizace 
hodnocení výsledků vyšetření antibiotické citlivosti. 
 
Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku uspořádala sympozium Poruchy 
polykání a dále praktické kurzy Flexibilní endoskopické vyšetření polykání, Endoskopie 
polykacích a dýchacích cest, Diagnostika a terapie poruch polykání klinickým logopedem. Na 
konci prosince 2010 proběhla modernizace audiologie, která zkvalitnila a rozšířila moţnosti 
vyšetření. Došlo také k přestavbě pooperačního pokoje kliniky. 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 13 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Chirurgická klinika 
Doc. MUDr. Jiří Šiller, Ph.D., pověřený řízením Chirurgické kliniky, byl s účinnosti od 1. 3. 
2010 rektorem Masarykovy univerzity v Brně jmenován docentem pro obor chirurgie. 
Stal se také členem Vědecké rady Lékařské fakulty Univerzity v Plzni a stal se docentem pro 
chirurgické obory na katedře klinických oborů FZS Univerzity Pardubice.  
Dne 1. 3. 2010 byl zřízen samostatný primariát Cévní chirurgie, jehoţ primářem se stal 
MUDr. Tomáš Daněk, Ph.D.  
S podporou firmy Johnson & Johnson bylo na Chirurgickém oddělení zaloţeno Centrum pro 
řešení kýly a v průběhu roku 2010 vzniklo Artroskopické centrum pro sportovce.  
V průběhu roku 2010 vyuţívají Centrální operační sály program Medix k organizaci 
operačního dne.  
V komplexu Chirurgické kliniky byla zmodernizována seminární místnost a v komplexu 
emergency byl instalován nový CT přístroj pro urgentní pacienty. 
 
Geriatrické centrum bylo v souladu s podmínkami MZ ČR akreditováno pro praktickou 
výuku sester pro léčbu chronických ran.  
 
V letních měsících 2010 byla provedena rekonstrukce ambulance Infekčního oddělení. 
 
Oddělení klinické biochemie a diagnostiky úspěšně absolvovalo dozorový audit plnění 
normy ČSN ISO 9001:2001 pro poskytovatele základních a speciálních laboratorně-
diagnostických, konzultačních a konziliárních sluţeb. Oddělení je evidováno v registru 
Národního autorizačního střediska pro laboratoře při ČLS JEP NASKL. Je aktivně zapojeno do 
programu pro zvyšování kvality ve zdravotnictví garantovaném MZ ČR. Dále oddělení splnilo 
podmínky Auditu I v listopadu 2010. 
 
Neurologická klinika splnila podmínky definované Věstníkem MZ ČR pro Iktová centra 
a získala statut Iktového centra. Nemocnice se uchází o prostředky z fondu EU na 
vybavení Iktového centra zdravotnickou technikou.  
 
Úspěšně byla dokončena rekonstrukce RDG pavilonu a byly instalovány dva nové a pro 
nemocnici i pacienty velmi významné přístroje – počítačový tomograf a magnetická 
rezonance. Byl také zprovozněn nový diagnostický mamograf pro pacientky 
s onemocněním prsu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 14 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Základní informace o objemu zdravotní péče v roce 2010 
 

     
Oddělení Počet 

lůžek 
Ošetřovací 

dny 
Počet 

hospitalizovaných 
Obložnost Průměrná ošetřovací 

doba 

Geriatrie 4 1405 101 99,9 13,9 

Kardiologie 54 12392 3647 67,9 3,4 

a JIP 15 5238 1711 80,5 3,1 

Interna 64 13240 2575 60 5,1 

a JIP 8 2566 752 74 3,4 

a hematologie 4 625 123 42,8 5,1 

Infekce 50 6783 1575 48,2 4,3 

TRN 36 7824 679 70,9 11,5 

Nervové 56 14490 1754 77,5 8,3 

a JIP 6 1592 423 74,7 3,8 

Psychiatrie 25 7757 463 85 16,8 

Dětské - děti 36 6718 2500 54,9 2,7 

a JIP 6 2136 721 97,5 3 

 Novorozenci 24 7752 1691 88,5 4,6 

a JIP novorozenci 13 2375 363 50,1 6,5 

Ženské  54 9137 2367 49,2 3,9 

a JIP 6 1175 939 42,9 1,3 

 Rodičky 22 7290 1631 90,8 4,5 

Neurochirurgie 22 5725 1139 77,1 5 

Všeobecná chirurgie 62 15682 3822 71,9 4,1 

Traumatologie 34 8490 1628 68,4 5,2 

Dětská chirurgie 25 4455 1450 51,5 3,1 

ARO 8 2366 301 81 7,9 

Ortopedie 44 10748 2664 73 4 

Urologie 31 7069 1724 68,2 4,1 

 a JIP 3 728 288 59,6 2,5 

ORL - dospělí 20 4378 869 62,7 5 

 - děti 5 746 415 40,9 1,8 

foniatrie 5 868 150 47,6 5,8 

Oční 14 2420 603 40 4 

Stomatochirurgie 10 2157 363 59,1 5,9 

Kožní 20 3969 476 67,1 8,3 

RTO - radiační 36 7974 426 80,4 18,7 

a klinická 10 2161 591 62,6 3,7 

Rehabilitace 26 7027 462 85,7 15,2 

Společná JIP 21 5968 2053 83 2,9 

Geriatrické centrum 66 21089 446 90,9 47,3 

PKN celkem 945 224515 32706 69,5 6,9 

 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 15 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Počty operací  
(jedná se o skutečně evidované počty operačních výkonů na operačních sálech, nejedná se o počty operovaných 
a současně hospitalizovaných pacientů) 

 

 
 

Oddělení 2010 2009 2008 

Chirurgie 2 661 2 714 2 843 

Cévní chirurgie 418 0 0 

Úrazová chirurgie 1 283 1 482 1 508 

Plastická chirurgie 366 394 386 

Dětská chirurgie 581 518 585 

Chirurgická klinika celkem 5 309 5 108 5 322 

Neurochirurgie 656 665 764 

Ústní, čelistní a obličejová 

chirurgie 

379 385 353 

Gynekologie 1 798 1 506 1 427 

Ortopedie 2 123 2 030 2 135 

Urologie 2 209 1 603 1 183 

ORL 1 591 1 506 1 450 

Oční  3 235 2 624 2 405 

Celkem 17 300 15 427 15 039 

Porodnice - porody 1 577 1 605 1 640 

 - ţivě narozené děti 1 615 1 640 1 681 

 
 
 
 
 
Výkonové ukazatele 
 

 2010 2009 2008 

Počet lůţek 945 945 945 

Body v tis. 894 465 860 850 804 695 

ZUM, ZULP 271 535 254 497 257 431 

Body v LDN v tis. 25 723 20 150 16 730 

Hospitalizovaní pacienti 32 706 32 169 32 405 

Ambulantně ošetření pacienti 399 664 382 937 362 232 

Ošetřovací dny 224 515 225 257 223 174 

Obloţnost 69,50 70,60 74,97 

Průměrná ošetřovací doba 6,9 7,00 6,90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 16 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Knihovna - Středisko vědeckých informací 
 
Knihovna je evidována Ministerstvem kultury ČR jako Středisko vědeckých informací – 
lékařská knihovna. Splňuje podmínky pro poskytování veřejných informačních sluţeb ve 
zdravotnictví. Klienty jsou lékaři, nelékařský zdravotnický personál, studenti středních 
zdravotnických škol a vysokých škol v oborech lékařských i ošetřovatelských oborů, zejména 
studenti Fakulty zdravotnických studií Univerzity Pardubice. Lékařská knihovna poskytuje 
svým uţivatelům prezenční a absenční výpůjčky monografií a periodik, zajišťuje informační, 
reprografické a poradenské sluţby, mezi knihovnické výpůjční sluţby, vypracovává 
a zprostředkovává rešerše. Lékařská knihovna je členem konzultační skupiny pro rozvoj 
regionálních center zdravotnických knihoven v ČR při Národní lékařské knihovně v Praze. 
V rámci regionu má knihovna velmi dobrou spolupráci s knihovnou v Ústí nad Orlicí, ve 
Svitavách, s Univerzitní knihovnou Pardubice a Národní lékařskou knihovnou v Praze. 
Statistické údaje za rok 2010: 

 Registrovaní aktivní čtenáři  –   126 
 Celkový počet návštěvníků  – 1 540 
 Celkový počet výpůjček  – 3 223 
 Zpracováno celkem rešerší s vyhledáním článků – 92, z toho 69 pro studenty FZS 

Univerzity Pardubice 
 Poţádáno celkem o 15 mezi knihovnických výpůjčních sluţeb 
 Bylo staţeno celkem 628 fulltextů 

 
 
 
Úsek ošetřovatelské péče 
 
Velmi aktivně fungovalo Centrum domácí péče, které v roce 2010 realizovalo 12 652 
návštěv a 41 742 výkonů hrazených ze zdravotního pojištění. Oddělení zdravotně sociální 
zabezpečuje pomoc pacientům, kteří řeší zejména nevyhovující sociální zázemí. V roce 2010 
oddělení provedlo 1 113 šetření. Centrum domácí péče a zdravotně sociální oddělení jsou 
také kontinuálně zapojena do projektu komunitního plánování, pořádaného Magistrátem 
města Pardubic, který soustřeďuje všechny státní i nestátní organizace k zajištění sociálních 
sluţeb města.  
 
Významným rozvojem prošlo oddělení Nutriční a dietologické. Oddělení úzce spolupracuje 
se všemi klinickými odděleními a společně vyhledávají pacienty v nutričním riziku. V roce 
2010 oddělení sestavilo 9 238 individuálních diet. 
 
V roce 2009 zpracoval úsek ošetřovatelské péče projekt s názvem „Podnikový vzdělávací 
program Pardubické krajské nemocnice, a.s.“, a to v rámci Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, který byl Ministerstvem práce a sociálních věcí schválen 
a doporučen k realizaci. Nemocnice tak získala na vzdělávání zaměstnanců finanční dotaci ve 
výši 1,9 mil. Kč. Projekt bude realizován v období únor 2011 aţ leden 2012.   
Vzdělávací program je určen pro vedoucí zaměstnance nemocnice, který je komplexně 
připraví na jejich manaţerskou pozici a činnost interního lektora. 
 

 

 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 17 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Úsek provozních služeb 
 

Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí  
 
Oblast nakládání s odpady  
Nemocnice produkuje převáţně nebezpečné odpady ve výši 30 - 35 tun za měsíc. Nakládání 
s odpady začíná tříděním přímo v místě vzniku, odpady jsou shromaţďovány v určených 
obalech s patřičným rozlišením. Vytříděné odpady vhodné k recyklaci jsou odváţeny 
k dalšímu vyuţití, pokračuje sběr a prodej plastů (PET lahví). Zpětný odběr probíhal bez 
váţnějších problémů, vyskytl se sníţený zájem sběrných surovin o recyklaci odpadního skla. 
Nemocnice provozuje spalovnu nebezpečných odpadů, zde se odstraňuje převáţná část 
vznikajících nebezpečných odpadů. Ostatní nebezpečné odpady jsou předávány odpovědným 
osobám. Spalovna termicky odstraní měsíčně 85 - 90 tun odpadů, z toho cca 57 % pro 
externí zájemce. Pro významné dodavatele zdravotnického odpadu zajišťovala nemocnice 
přepravu nebezpečných odpadů dle předpisů ADR. 
 
Oblast nakládání s odpadními vodami  
Z nemocnice byly odpadní vody vypouštěny do městské kanalizace, potenciálně infekční podíl 
těchto odpadních vod je upravován před vypuštěním do městské kanalizace chlornanem 
sodným. Pravidelné odběry a následné laboratorní rozbory autorizovanou laboratoří 
prokázaly plnění kanalizačního řádu.  
 
Oblast znečišťování ovzduší 
Provozovaná plynová kotelna a spalovna produkují škodlivé látky do ovzduší v hodnotách 
nepřekračující vyhláškou dané emisní limity. Spalovna měří emise kontinuálním 
monitoringem, kontrolu provádí autorizovaná měřící skupina. Rozsah a četnost měření byly 
prováděny dle platné legislativy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 18 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

5. Personální rozvoj 
 
V roce 2010 se podařilo doplnit poţadované personální vybavení pro všechna zdravotnická 
oddělení, a to ve vazbě na „sazebník výkonů“. Nemocnice tak mohla opět zprovoznit část 
lůţek uzavřených v roce 2008 a částečně i v roce 2009, na kterých z důvodu nedostatku 
personálu nebyla schopna zajistit kvalitní a bezpečnou péči. 
 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v jednotlivých kategoriích ve srovnání let 2009 
a 2010: 
 

Kategorie 2010 2009 Nárůst Index 

Lékař 238,88 228,51 +10,37 104,54 

Zubní lékař 5,13 4,8 +0,33 106,94 

Farmaceut 11,02 11,05 -0,03 99,76 

Zdravotnický pracovník nelékař 
bez odborného dohledu (ZPBD) 

803,92 779,22 +24,70 103,17 

Zdravotnický pracovník nelékař se 
specializovanou způsobilostí 
(ZPSZ) 

27,96 29,17 -1,21 95,85 

Zdravotnický pracovník nelékař 
pracující pod odborným dohledem 
(ZPSZ) 

282,56 262,29 +20,27 107,73 

JOP s odbornou způsobilostí 13,42 13,37 +0,05 100,37 

Dělníci a provozní pracovníci 136,45 142,01 -5,56 96,08 

THP 122,30 116,85 +5,45 104,66 

Celkem 1 641,64 1587,27 +54,37 103,43 

 
I v roce 2010 tak nemocnice pokračovala v nastaveném trendu stabilizace personálu. 
 
 
Fluktuace zaměstnanců 

 2010 2009 

  Nástupy Výstupy Nástupy Výstupy 

Celkem 233 221 354 233 
 
 
 
Pracovní neschopnost zaměstnanců 

 2010 2009 Index 

Pracovní neschopnost (%) 4,28 4,51 0,95 

Ošetřování člena rodiny (%) 0,21 0,34 0,62 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 19 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Struktura zaměstnanců podle kvalifikace a věku 
 

 
 
 
 
 
Z celkového počtu lékařů má specializovanou způsobilost v oboru 68% lékařů. V průběhu 
roku 2010 získalo specializovanou způsobilost 16 lékařů a 1 lékař získal uznání specializované 
způsolbilosti z MZ ČR. Pedagogický titul docenta získali v průběhu roku 2010 dva lékaři  
a jednomu byl přiznán vědecký titul Ph.D. V kategorii farmaceutů má specializovanou 
způsobilost 85% farmaceutů. V kategorii zdravotických pracovníků nelékařů má 
specializovanou způsobilost 31% zaměstnanců.   
 
 
 
 
 
Věková struktura zaměstnanců 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 20 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

Vývoj průměrné mzdy (včetně OON) dle jednotlivých kategorií zaměstnanců  
 
Mzdový vývoj v roce 2010 nebyl ve vztahu k průměrné mzdě příliš pozitivní. Přes to, ţe 
nemocnice proti roku 2009 vyplatila v osobních nákladech o 2% více neţ v roce 2009, 
celková průměrná mzda poklesla o 2%. Příčinou tohoto vývoje je nárůst průměrného 
přepočteného počtu zaměstnanců nemocnice proti roku 2009 o 54,37 úvazků (tj. +3,43 %). 
I přes tuto skutečnost patří průměrná mzda v nemocnici mezi nejvyšší v kraji. 
 
 
 

Kategorie Rok 2010  Rok 2009  10/09 v % 

Lékaři 53 687  53 820  99,75 

Farmaceuti 46 664  49 917  93,48 

ZPBD - VS a PA  25 331  26 114  97,00 

Ostatní ZPBD 26 724  27 161  98,39 

ZPSZ 23 973  25 506  93,99 

ZPOD 16 494  17 544  94,02 

JOP 22 462  23 776  94,47 

THP 23 278  23 063  100,93 

Provozní 14 303  14 744  97,01 

Celkový průměr 27 133  27 728  97,85 

 
 
 
 
 
 
Naplňování kolektivní smlouvy 
 
Kolektivní smlouva a její plnění byla vedením nemocnice se zástupci odborových organizací 
pravidelně hodnocena, z jednání byly pořizovány zápisy. Jedním ze stabilizačních prvků 
kolektivní smlouvy se stal příspěvek nemocnice na penzijní připojištění zaměstnanců. V roce 
2010 došlo k úpravě podmínek pro jeho přiznání, čímţ se počet zaměstnanců, kteří 
o příspěvek poţádali, významně zvýšil. V roce 2010 se na příspěvcích vyplatila částka 3 192 
000 Kč a příspěvek byl poskytován 721 zaměstnancům. 
V roce 2010 byl rovněţ kolektivní smlouvou nastaven systém benefitové kafetérie. Jeho 
podstata tvoří systém podmínek, na základě kterých jsou zaměstnancům přidělovány body 
a systém volitelných výhod poskytovaných na základě čerpání přidělených bodů. Systém byl 
v roce 2010 zahájen přidělováním bodů, čerpání bude zahájeno v roce 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 21 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

6. Projekty a rozvoj 
 
Řízení nemocnice a jejího rozvoje nadále pokračovalo metodou projektového řízení. Velká 
většina projektů byla zaměřena na informace a na podporu funkčnosti informačních 
a komunikačních technologií. Druhým zásadním projektem bylo dokončení rekonstrukce 
radiodiagnostického oddělení a jeho vybavení zdravotnickou technikou. Nosnými projekty 
v roce 2010 byly tyto: 
 Prioritu měl projekt rekonstrukce oddělení radiodiagnostiky včetně jejího přístrojového 

vybavení. Rekonstrukce budovy RDG oddělení byla financována vlastníkem nemovitosti 
za spoluúčasti nemocnice v celkové hodnotě 25,638 mil. Kč. Z vlastních prostředků 
nemocnice pořídila magnetickou rezonanci a dva CT přístroje. Jejich zprovoznění 
umoţňuje nemocnici poskytovat i nadále vysoce specializovanou péči například v oborech 
kardiologie, neurologie, onkologie případně v budoucnu i traumatologie (centra). 
Současně byl realizován i projekt zpracování, archivace a distribuce obrazové 
diagnostické informace – PACS.  

 Na části budov nemocnice byla zprovozněna nová optická počítačová síť, která je 
předpokladem pro další fungování výpočetní i zdravotnické techniky a pro standardní 
předávání informací jak uvnitř nemocnice, tak i v rámci výměny informací o pacientech 
s jinými zdravotnickými zařízeními. Zprovozněno bylo rovněţ nové moderní datové 
centrum nemocnice, které zajistí funkčnost některých klíčových aplikací nemocnice 
a ochranu a zabezpečení dat jednak z oblasti informací o pacientech, ale i dat 
ekonomických a provozních. 

 Zavedení systému řízení kvality – projekt byl vyhlášen v roce 2010 s cílem akreditace 
u Spojené akreditační komise ČR v roce 2012. Současně s tímto procesem byl zahájen 
proces přípravy k certifikaci laboratoří u certifikační společnosti „Národní autorizační 
středisko pro klinické laboratoře při ČLS JEP“ (NASKL). 

 Významným rozvojem prošel manaţerský informační systém. V roce 2010 byl systém 
rozšířen o modul úhradové vyhlášky, díky kterému jsou získávány zásadní informace 
o výkonnosti nemocnice. Tento modul umoţnil zásadní rozvoj řízení nemocnice v oblasti 
výkonnosti nemocnice a jednotlivých oddělení, řízení výnosů a komunikace se 
zdravotními pojišťovnami, umoţnil rozvoj řízení výkaznictví na jednotlivých provozech 
nemocnice a hodnocení výkonnosti nemocnice ve vztahu k jednotlivým zdravotním 
pojišťovnám, ale i uvnitř nemocnice. Tyto informace dávají základ pro další rozvoj 
ekonomického řízení, zejména v rámci vnitropodnikového řízení a rozvoje controllingu. 

 Projekt optimalizace provozu operačních sálů – pořízen byl modul pro řízení a plánování 
provozu operačních sálů s moţností jeho dalšího vyuţití i pro řízení a alokaci nákladů 
centrálních operačních sálů po propojení na skladovou evidenci a logistiku. 

 Projekt Logistika a konsignační sklady nebyl ještě zcela dokončen, zahájen byl proces 
řízení zásob, zprovoznění a řízení konsignačních skladů, byl zaveden systém elektronické 
objednávky a pozitivního listu SZM. 

 Projekt zavedení elektronické ošetřovatelské dokumentace a sledování mimořádných 
událostí a nozokomiálních nákaz byl zahájen a je ve zkušebním provozu. 

 Zpracován byl analytický projekt nasazení konsolidovaného laboratorního informačního 
systému pro oddělení biochemie, hematologie, patologie a soudního lékařství, jehoţ 
realizace by měla být zahájena v dalším roce. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pardubická krajská nemocnice, a.s.                        Stránka 22 z 29  Výroční zpráva 2010  

 

7. Vzdělávání a výuka 
 
V roce 2010 věnovala nemocnice jako kaţdý rok velkou pozornost celoţivotnímu vzdělávání, 
zejména prohlubování a doplňování znalostí a dovedností v příslušném oboru v souladu 
s rozvojem oboru a s nejnovějšími vědeckými poznatky medicíny a ošetřovatelství. 
Nemocnice má akreditaci ke vzdělávání lékařů ve 34 lékařských oborech a ve dvou 
nelékařských oborech, je akreditována k  praktickému vyučování v bakalářských oborech pro 
přípravu porodních asistentek, má akreditaci a pro kvalifikační kurz všeobecný sanitář, 
sanitář pro operační sál, pro pitevnu, pro lékárenskou péči a pro laboratoř. Nemocnice je tak 
schopna nabídnout specializační přípravu nejen vlastním zaměstnancům, ale i zaměstnancům 
jiných zdravotnických zařízení, čímţ pro vzdělávání zdravotnických pracovníků plní velmi 
významnou úlohu nejen v rámci Pardubického kraje. 
V roce 2010 umoţnila nemocnice odborné stáţe 19 lékařům a 28 nelékařům z jiných 
zdravotnických zařízení. 
Úspěšným sloţení zkoušky získalo v roce 2010 specializovanou způsobilost 16 lékařů a 4 
všeobecné sestry. V předatestační přípravě je 95 lékařů a 25 nelékařských zdravotnických 
pracovníků, do vzdělávání bylo nově zařazeno 29 nelékařských zdravotnických pracovníků. 
V rámci dotačních programů získala nemocnice i rezidenční místa. Pro lékaře jsou 
2 rezidenční místa na Klinice otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku (obor 
otorinolaryngologie) a 1 místo na Chirurgické klinice (obor dětská chirurgie). Pro nelékařské 
zdravotnické pracovníky je k dispozici 10 rezidenčních míst v oboru anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní péče. 
Nemocnice rovněţ zajišťuje kvalifikační kurz v oboru všeobecný sanitář a sanitář pro 
operační sály. V roce 2010 úspěšně absolvovalo tento kurz 32 všeobecných sanitářů a 7 
sanitářů pro operační sál. Z celkového počtu absolventů bylo 12 zaměstnanců nemocnice. 

 
 

Přehled zaměstnanců zařazených do vzdělávacích programů 
 

Vzdělávací program 2010 2009 2008 

Specializační vzdělávání lékařů 95 76 66 

   z toho rezidenti – lékaři 3 3 0 

Specializační vzdělávání nelékařů 31 17 18 

   z toho rezidenti - nelékaři 10 5 0 

Kvalifikační vzdělávání (Bc. a Mgr.) 4 4 5 

Certifikované kurzy nelékaři 6 9 3 

Celkem 136 106 92 

 
 
 

V roce 2010 se také konaly pravidelné semináře první pomoci pro zaměstnance nemocnice, 
ale i pro ostatní odbornou veřejnost. Z řad zaměstnanců se jich zúčastnilo 224. Ve spolupráci 
s Profesní a odborovou unií zdravotnických pracovníků byly pořádány tematické semináře 
(účast 64 nelékařů) a uskutečnila se jedna konference s účastí 116 zaměstnanců nemocnice. 
Ve spolupráci s Univerzitou Pardubice a Fakultou zdravotnických studií uspořádala nemocnice 
„Pardubické zdravotnické dny“ s tématy Diagnostika a léčba dušnosti horních dýchacích cest 
a Ošetřovatelská péče o pacienty se stomií.  
V roce 2010 byl nově akreditován při Fakultě zdravotnických studií certifikovaný kurz 
školitelek – mentorek. V rámci celoţivotního vzdělávání sester a porodních asistentek tak lze 
získat způsobilost ve vedení odborné praktické výuky vysokoškolských studentů.  

 
 


